

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL (Santo Domingo, 11 de enero 2016)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 31 de diciembre del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$ 79,052,372,049.33**, para un incremento de RD\$ 9,131,462,392.77, en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 13.06%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 777,955.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS  
AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$ 5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$ 6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$ 6,607,822,776.73	RD\$ 5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$ 6,284,874,832.03	RD\$ 5,619,518,682.33	11.8%	61,464	58,208	5.6%
MAYO	RD\$ 6,482,364,656.07	RD\$ 5,775,343,646.10	12.2%	62,891	58,856	6.9%
JUNIO	RD\$ 6,502,932,631.48	RD\$ 5,948,541,073.39	9.32%	66,483	59,545	11.65%
JULIO	RD\$ 6,878,198,368.33	RD\$ 5,944,454,416.93	15.71%	68,207	62,605	8.95%
AGOSTO	RD\$ 6,288,898,167.16	RD\$ 5,687,872,753.28	10.57%	61,302	58,779	4.29%
SEPTIEMBRE	RD\$ 6,895,837,513.78	RD\$ 6,018,352,523.16	14.58%	66,963	63,072	6.17%
OCTUBRE	RD\$ 6,838,926,688.81	RD\$ 6,071,957,720.76	12.63%	66,513	63,987	3.95%
NOVIEMBRE	RD\$ 6,848,190,803.03	RD\$ 5,862,724,007.91	16.81%	64,451	57,937	11.24%
DICIEMBRE	RD\$ 7,476,235,007.57	RD\$ 6,430,714,638.15	16.26%	70,391	66,824	5.34%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 79,052,372,049.33</b>	<b>RD\$ 69,920,909,656.56</b>	<b>13.06%</b>	<b>777,955</b>	<b>721,639</b>	<b>7.80%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 31 de diciembre 2015, alcanzan a 70,166, presentando un crecimiento adicional de 4,552, equivalentes al 6.9% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 3,870 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES AL 31 DE A DICIEMBRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 31 DE DICIEMBRE 2015	%	Al 31 De DICIEMBRE 2014	%
1-15	58541	83.4	54,671	83.3
16-50	7918	11.3	7,468	11.4
51-100	1716	2.4	1,603	2.4
101-500	1571	2.2	1,464	2.2
501-1,000	223	0.3	214	0.3
1,001-5,000	182	0.3	179	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	15	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>70,166</b>	<b>100</b>	<b>65,614</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 31 de noviembre del 2015, es de un 40.6% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 44.8% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES AL 31 DE DICIEMBRE 2015	%	TOTAL DE TRABAJADORES AL 31 DE DICIEMBRE 2014	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA				
Menos de 10,000	531,741	103,516	76,906	712,163	40.6	735,121	44.8
10,001 - 15,000	356,398	29,450	24,901	410,749	23.4	367,346	22.4
15,001 - 20,000	131,206	28,042	20,834	180,082	10.3	151,241	9.2
20,001 - 25,000	68,387	13,882	14,393	96,662	5.5	81,389	5.0
Mas de 25,000	175,842	127,049	50,477	353,368	20.2	305,508	18.6
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,263,574</b>	<b>301,939</b>	<b>187,511</b>	<b>1,753,024</b>	<b>100</b>	<b>1,640,605</b>	<b>100</b>

Fuente: Base de Datos SUIR

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL (Santo Domingo, 8 de diciembre 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 30 de noviembre del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$ 71,576,137,041.76**, para un incremento de RD\$ 8,085,942,023.35, en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 12.74%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 707,564.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 30 DE NOVIEMBRE DE LOS  
AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$ 5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$ 6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$ 6,607,822,776.73	RD\$ 5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$ 6,284,874,832.03	RD\$ 5,619,518,682.33	11.8%	61,464	58,208	5.6%
MAYO	RD\$ 6,482,364,656.07	RD\$ 5,775,343,646.10	12.2%	62,891	58,856	6.9%
JUNIO	RD\$ 6,502,932,631.48	RD\$ 5,948,541,073.39	9.32%	66,483	59,545	11.65%
JULIO	RD\$ 6,878,198,368.33	RD\$ 5,944,454,416.93	15.71%	68,207	62,605	8.95%
AGOSTO	RD\$ 6,288,898,167.16	RD\$ 5,687,872,753.28	10.57%	61,302	58,779	4.29%
SEPTIEMBRE	RD\$ 6,895,837,513.78	RD\$ 6,018,352,523.16	14.58%	66,963	63,072	6.17%
OCTUBRE	RD\$ 6,838,926,688.81	RD\$ 6,071,957,720.76	12.63%	66,513	63,987	3.95%
NOVIEMBRE	RD\$ 6,848,190,803.03	RD\$ 5,862,724,007.91	16.81%	64,451	57,937	11.24%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 71,576,137,041.76</b>	<b>RD\$ 63,490,195,018.41</b>	<b>12.74%</b>	<b>707,564</b>	<b>654,815</b>	<b>8.06%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 30 de noviembre 2015, alcanzan a 69,927, presentando un crecimiento adicional de 4,483, equivalentes al 6.9% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 3,771 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES AL 30 DE A NOVIEMBRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 30 de NOVIEMBRE 2015	%	Al 30 de NOVIEMBRE 2014	%
1-15	58270	83.3	54,499	83.3
16-50	7946	11.4	7,456	11.4
51-100	1733	2.5	1,617	2.5
101-500	1558	2.2	1,470	2.2
501-1,000	222	0.3	210	0.3
1,001-5,000	183	0.3	177	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	15	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>69,927</b>	<b>100</b>	<b>65,444</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 30 de noviembre del 2015, es de un 42.8% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 46.0% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 30 DE NOVIEMBRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES AL 30 DE NOVIEMBRE 2015	%	TOTAL DE TRABAJADORES AL 30 DE NOVIEMBRE 2014	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA				
Menos de 10,000	565,826	103,424	78,486	747,736	42.8	750,366	46.0
10,001 - 15,000	340,035	29,158	25,266	394,459	22.6	353,626	21.7
15,001 - 20,000	119,292	28,016	20,411	167,719	9.6	147,353	9.0
20,001 - 25,000	63,963	13,875	14,189	92,027	5.3	79,459	4.9
Mas de 25,000	169,535	127,003	49,796	346,334	19.8	301,936	18.5
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,258,651</b>	<b>301,476</b>	<b>188,148</b>	<b>1,748,275</b>	<b>100</b>	<b>1,632,740</b>	<b>100</b>

Fuente: Base de Datos SUIR

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL (Santo Domingo, 11 de noviembre 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 31 de octubre del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$ 64,727,946,238.73**, para un incremento de RD\$ 7,100,475,228.23, en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 12.32%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 643,113.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 31 DE OCTUBRE  
DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$ 5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$ 6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$ 6,607,822,776.73	RD\$ 5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$ 6,284,874,832.03	RD\$ 5,619,518,682.33	11.8%	61,464	58,208	5.6%
MAYO	RD\$ 6,482,364,656.07	RD\$ 5,775,343,646.10	12.2%	62,891	58,856	6.9%
JUNIO	RD\$ 6,502,932,631.48	RD\$ 5,948,541,073.39	9.32%	66,483	59,545	11.65%
JULIO	RD\$ 6,878,198,368.33	RD\$ 5,944,454,416.93	15.71%	68,207	62,605	8.95%
AGOSTO	RD\$ 6,288,898,167.16	RD\$ 5,687,872,753.28	10.57%	61,302	58,779	4.29%
SEPTIEMBRE	RD\$ 6,895,837,513.78	RD\$ 6,018,352,523.16	14.58%	66,963	63,072	6.17%
OCTUBRE	RD\$ 6,838,926,688.81	RD\$ 6,071,957,720.76	12.63%	66,513	63,987	3.95%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 64,727,946,238.73</b>	<b>RD\$ 57,627,471,010.50</b>	<b>12.32%</b>	<b>643,113</b>	<b>596,878</b>	<b>7.75%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 31 de octubre 2015, alcanzan a 69,658, presentando un crecimiento adicional de 4,916, equivalentes al 7.6% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 4,204 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES  
ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES  
AL 31 DE A OCTUBRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 31 DE OCTUBRE 2015	%	Al 31 de OCTUBRE 2014	%
1-15	58098	83.4	53,894	83.2
16-50	7879	11.3	7,380	11.4
51-100	1702	2.4	1,623	2.5
101-500	1556	2.2	1,439	2.2
501-1,000	231	0.3	223	0.3
1,001-5,000	177	0.3	168	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	15	0.02
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>69,658</b>	<b>100</b>	<b>64,742</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR



## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 31 de octubre del 2015, es de un 42.1% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 45.5% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 31 DE OCTUBRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES AL 31 DE OCTUBRE 2015	%	TOTAL DE TRABAJADORES AL 31 DE OCTUBRE 2014	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA				
<b>Menos de 10,000</b>	548,995	103,308	78,865	731,168	42.1	735,761	45.5
<b>10,001 - 15,000</b>	344,355	28,964	25,099	398,418	22.9	355,852	22.0
<b>15,001 - 20,000</b>	121,825	28,300	20,498	170,623	9.8	147,730	9.1
<b>20,001 - 25,000</b>	64,172	14,310	14,026	92,508	5.3	79,086	4.9
<b>Mas de 25,000</b>	171,756	124,835	49,422	346,013	19.9	299,510	18.5
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,251,103</b>	<b>299,717</b>	<b>187,910</b>	<b>1,738,730</b>	<b>100</b>	<b>1,617,939</b>	<b>100</b>

Fuente: Base de Datos SUIR

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL (Santo Domingo, 09 de octubre 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 30 de septiembre del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$ 57,889,019,549.92**, para un incremento de RD\$ 6,333,506,260.18, en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 12.28%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 576,600.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 30 DE SEPTIEMBRE  
DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$ 5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$ 6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$ 6,607,822,776.73	RD\$ 5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$ 6,284,874,832.03	RD\$ 5,619,518,682.33	11.8%	61,464	58,208	5.6%
MAYO	RD\$ 6,482,364,656.07	RD\$ 5,775,343,646.10	12.2%	62,891	58,856	6.9%
JUNIO	RD\$ 6,502,932,631.48	RD\$ 5,948,541,073.39	9.32%	66,483	59,545	11.65%
JULIO	RD\$ 6,878,198,368.33	RD\$ 5,944,454,416.93	15.71%	68,207	62,605	8.95%
AGOSTO	RD\$ 6,288,898,167.16	RD\$ 5,687,872,753.28	10.57%	61,302	58,779	4.29%
SEPTIEMBRE	RD\$ 6,895,837,513.78	RD\$ 6,018,352,523.16	14.58%	66,963	63,072	6.17%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 57,889,019,549.92</b>	<b>RD\$ 51,555,513,289.74</b>	<b>12.28%</b>	<b>576,600</b>	<b>532,891</b>	<b>8.20%</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 30 de septiembre 2015, alcanzan a 69,298, presentando un crecimiento adicional de 5,096, equivalentes al 7.4% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 4,406 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES  
ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES  
AL 30 DE A SEPTIEMBRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 30 DE SEPTIEMBRE 2015	%	Al 30 de SEPTIEMBRE 2014	%
1-15	57824	83.4	53,418	83.2
16-50	7839	11.3	7,318	11.4
51-100	1665	2.4	1,622	2.5
101-500	1546	2.2	1,445	2.3
501-1,000	231	0.3	217	0.3
1,001-5,000	178	0.3	167	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	15	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>69,298</b>	<b>100</b>	<b>64,202</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 30 de septiembre del 2015, es de un 43.0% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 45.7% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 30 DE SEPTIEMBRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES AL 30 DE SEPTIEMBRE 2015	%	TOTAL DE TRABAJADORES AL 30 DE SEPTIEMBRE 2014	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA				
Menos de 10,000	559,682	100,576	78,356	738,614	43.0	729,886	45.7
10,001 - 15,000	332,838	28,311	25,207	386,356	22.5	347,341	21.7
15,001 - 20,000	117,819	28,185	20,510	166,514	9.7	147,405	9.2
20,001 - 25,000	62,557	14,359	13,872	90,788	5.3	78,166	4.9
Mas de 25,000	165,342	121,408	48,983	335,733	19.5	295,345	18.5
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,238,238</b>	<b>292,839</b>	<b>186,928</b>	<b>1,718,005</b>	<b>100</b>	<b>1,598,143</b>	<b>100</b>

Fuente: Base de Datos SUIR

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL (Santo Domingo, 10 de septiembre 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 31 de agosto del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$ 50,993,182,036.14**, para un incremento de RD\$ 5,456,021,269.56, en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 11.98%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 509,637.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 31 DE AGOSTO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$ 5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$ 6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$ 6,607,822,776.73	RD\$ 5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$ 6,284,874,832.03	RD\$ 5,619,518,682.33	11.8%	61,464	58,208	5.6%
MAYO	RD\$ 6,482,364,656.07	RD\$ 5,775,343,646.10	12.2%	62,891	58,856	6.9%
JUNIO	RD\$ 6,502,932,631.48	RD\$ 5,948,541,073.39	9.32%	66,483	59,545	11.65%
JULIO	RD\$ 6,878,198,368.33	RD\$ 5,944,454,416.93	15.71%	68,207	62,605	8.95%
AGOSTO	RD\$ 6,288,898,167.16	RD\$ 5,687,872,753.28	10.57%	61,302	58,779	4.29%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 50,993,182,036.14</b>	<b>RD\$ 45,537,160,766.58</b>	<b>11.98%</b>	<b>509,637</b>	<b>469,819</b>	<b>8.48%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 31 de agosto 2015, alcanzan a 69,136, presentando un crecimiento adicional de 5,521, equivalentes al 8.7% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.6% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 4,920 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES  
ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES  
AL 31 DE AGOSTO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 31 DE AGOSTO 2015	%	Al 31 de AGOSTO 2014	%
1-15	57,822	83.6	52,902	83
16-50	7,694	11.1	7,274	11
51-100	1,660	2.4	1,615	3
101-500	1,531	2.2	1,431	2
501-1,000	237	0.3	211	0
1,001-5,000	176	0.3	167	0
Mas de 5,000	16	0.0	15	0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>69,136</b>	<b>100</b>	<b>63,615</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 31 de agosto del 2015, es de un 42.8% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 45.3% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 31 DE AGOSTO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES	%	TOTAL DE TRABAJADORES	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA	AL 31 DE AGOSTO 2015		AL 31 DE AGOSTO 2014	
Menos de 10,000	550,802	99,867	80,023	730,692	42.8	719,189	45.3
10,001 - 15,000	335,904	27,728	24,822	388,454	22.8	350,010	22.1
15,001 - 20,000	116,301	28,592	20,636	165,529	9.7	146,962	9.3
20,001 - 25,000	61,937	14,290	13,739	89,966	5.3	78,569	5.0
Mas de 25,000	167,427	115,239	48,674	331,340	19.4	292,079	18.4
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,232,371</b>	<b>285,716</b>	<b>187,894</b>	<b>1,705,981</b>	<b>100</b>	<b>1,586,809</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL (Santo Domingo, 13 de agosto 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 31 de julio del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$ 44,704,283,868.98**, para un incremento de RD\$ 4,854,995,855.68, en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 12.18%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 448,335.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 31 DE JULIO  
DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$ 5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$ 6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$ 6,607,822,776.73	RD\$ 5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$ 6,284,874,832.03	RD\$ 5,619,518,682.33	11.8%	61,464	58,208	5.6%
MAYO	RD\$ 6,482,364,656.07	RD\$ 5,775,343,646.10	12.2%	62,891	58,856	6.9%
JUNIO	RD\$ 6,502,932,631.48	RD\$ 5,948,541,073.39	9.32%	66,483	59,545	11.65%
JULIO	RD\$ 6,878,198,368.33	RD\$ 5,944,454,416.93	15.71%	68,207	62,605	8.95%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 44,704,283,868.98</b>	<b>RD\$ 39,849,288,013.30</b>	<b>12.18%</b>	<b>448,335</b>	<b>411,040</b>	<b>9.07%</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR



## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 31 de julio 2015, alcanzan a 69,157, presentando un crecimiento adicional de 5,976, equivalentes al 9.5% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.8% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 5,248 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES  
ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES  
AL 31 DE JULIO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 31 DE JULIO 2015	%	Al 31 de JULIO 2014	%
1-15	57,741	83.5	52,493	83.1
16-50	7,793	11.3	7,259	11.5
51-100	1,640	2.4	1,591	2.5
101-500	1,565	2.3	1,444	2.3
501-1,000	226	0.3	214	0.3
1,001-5,000	176	0.3	166	0.3
Mas de 5,000	16	0.0	14	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>69,157</b>	<b>100</b>	<b>63,181</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 31 de julio del 2015, es de un 43.5% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 45.8% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 31 DE JULIO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES	%	TOTAL DE TRABAJADORES	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA	AL 31 DE JULIO 2015		AL 31 DE JULIO 2014	
Menos de 10,000	563,357	99,891	79,977	743,225	43.5	725,052	45.8
10,001 - 15,000	327,921	27,103	24,679	379,703	22.2	344,996	21.8
15,001 - 20,000	117,721	28,947	20,805	167,473	9.8	146,209	9.2
20,001 - 25,000	61,313	14,579	13,639	89,531	5.2	78,748	5.0
Mas de 25,000	165,407	114,832	48,630	328,869	19.2	286,554	18.1
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,235,719</b>	<b>285,352</b>	<b>187,730</b>	<b>1,708,801</b>	<b>100</b>	<b>1,581,559</b>	<b>100</b>

Fuente: Base de Datos SUIR

VOL. 14, EDICIÓN 01. 2015

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL

(Santo Domingo, 10 de julio 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 30 de junio del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$37,826,085,500.65**, para un incremento de RD\$ 3,921,251,904.28, en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 11.57%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 380,128.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 30 DE JUNIO  
DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$6,607,822,776.73	RD\$5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$6,284,874,832.03	RD\$ 5,619,518,682.33	11.8%	61,464	58,208	5.6%
MAYO	RD\$6,482,364,656.07	RD \$ 5,775,343,646.10	12.2%	62,891	58,856	6.9%
JUNIO	RD\$6,502,932,631.48	RD\$5,948,541,073.39	9.32%	66,483	59,545	11.65%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$37,826,085,500.65</b>	<b>RD\$33,904,833,596.37</b>	<b>11.57%</b>	<b>380,128</b>	<b>348,435</b>	<b>9.10%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 30 de junio 2015, alcanzan a 68,265, presentando un crecimiento adicional de 5,791, equivalentes al 9.3% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.8% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 5,038 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES  
ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES  
AL 30 DE JUNIO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 30 DE JUNIO 2015	%	Al 30 de JUNIO 2014	%
1-15	56,832	83.3	51,794	83.0
16-50	7,829	11.5	7,264	12.0
51-100	1,652	2.4	1,596	2.6
101-500	1,537	2.3	1,431	2.3
501-1,000	219	0.3	211	0.3
1,001-5,000	181	0.3	164	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	14	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>68,265</b>	<b>100</b>	<b>62,474</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 30 de junio del 2015, es de un 45.4% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 46.1% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 30 DE JUNIO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES	%	TOTAL DE TRABAJADORES	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA	AL 30 DE JUNIO 2015		AL 30 DE JUNIO 2014	
Menos de 10,000	592,680	99,834	78,244	770,758	45.4	725,331	46.1
10,001 - 15,000	311,814	27,206	24,981	364,001	21.5	341,311	21.7
15,001 - 20,000	104,894	28,998	20,454	154,346	9.1	144,030	9.2
20,001 - 25,000	57,175	14,668	13,375	85,218	5.0	77,195	4.9
Mas de 25,000	160,558	114,179	47,379	322,116	19.0	284,425	18.1
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,227,121</b>	<b>284,885</b>	<b>184,433</b>	<b>1,696,439</b>	<b>100</b>	<b>1,572,292</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

VOL. 13, EDICIÓN 02. 2015

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL

(Santo Domingo, 12 de junio 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 31 de mayo del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$ 31,323,152,869.17**, para un incremento de RD\$ 3,366,875,127.86, en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 12.04%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 313,645.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 31 DE MAYO  
DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$6,607,822,776.73	RD\$5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$6,284,874,832.03	RD\$ 5,619,518,682.33	11.8%	61,464	58,208	5.6%
MAYO	RD\$6,482,364,656.07	RD \$ 5,775,343,646.10	12.2%	62,891	58,856	6.9%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 31,323,152,869.17</b>	<b>RD\$ 27,956,292,522.98</b>	<b>12.04%</b>	<b>313,645</b>	<b>288,890</b>	<b>8.57%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 31 de mayo 2015, alcanzan a 68,181, presentando un crecimiento adicional de 6,173, equivalentes al 10% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 5,391 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES  
ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES  
AL 31 DE MAYO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 31 DE MAYO 2015	%	Al 31 de MAYO 2014	%
1-15	56,751	83.2	51,360	82.8
16-50	7,832	11.5	7,256	11.7
51-100	1,650	2.4	1,578	2.5
101-500	1,533	2.2	1,421	2.3
501-1,000	221	0.3	214	0.3
1,001-5,000	179	0.3	164	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	15	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>68,181</b>	<b>100</b>	<b>62,008</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 31 de mayo del 2015, es de un 45.4% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 45.6% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 31 DE MAYO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES	%	TOTAL DE TRABAJADORES	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA	AL 31 DE MAYO 2015		AL 31 DE MAYO 2014	
Menos de 10,000	592,051	99,796	78,145	769,992	45.4	714,078	45.6
10,001 - 15,000	311,675	27,206	24,938	363,819	21.5	345,305	22.1
15,001 - 20,000	104,823	29,000	20,445	154,268	9.1	144,242	9.2
20,001 - 25,000	57,175	14,664	13,367	85,206	5.0	77,330	4.9
Mas de 25,000	160,560	114,188	47,356	322,104	19.0	284,995	18.2
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,226,284</b>	<b>284,854</b>	<b>184,251</b>	<b>1,695,389</b>	<b>100</b>	<b>1,565,950</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR



EDICIÓN 04. 2015

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL

(Santo Domingo, 13 de mayo 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al 30 de abril del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social, alcanzan la suma de **RD\$ 24,840,788,213.10** un incremento de RD\$ 2,660,072,315.01 en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 11.99%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 250,754.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 30 DE ABRIL  
DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$6,607,822,776.73	RD\$5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
ABRIL	RD\$6,284,874,832.40	RD\$ 5,619,518,682.00	11.84%	61,464	58,208	5.59%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 24,840,788,213.10</b>	<b>RD\$ 22,180,948,876.55</b>	<b>11.99%</b>	<b>250,754</b>	<b>230,034</b>	<b>9.01%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 30 de abril 2015, alcanzan a 67,478, presentando un crecimiento adicional de 6,486, equivalentes al 10% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 5,675 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES  
ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES  
AL 30 DE ABRIL DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 31 DE ABRIL 2015	%	Al 31 de ABRIL 2014	%
1-15	56,155	83.2	50,480	83.0
16-50	7,745	11.5	7,130	12.0
51-100	1,647	2.4	1,570	2.6
101-500	1,518	2.2	1,401	2.3
501-1,000	218	0.3	209	0.3
1,001-5,000	180	0.3	163	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	15	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>67,478</b>	<b>100.0</b>	<b>60,968</b>	<b>100.0</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

EDICIÓN 04. 2015

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 30 de abril del 2015, es de un 45.8% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 46.0% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 30 DE ABRIL DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES	%	TOTAL DE TRABAJADORES	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA	AL 31 DE ABRIL 2015		AL 31 DE ABRIL 2014	
Menos de 10,000	595,586	99,923	76,820	772,329	45.8	712,819	46.0
10,001 - 15,000	308,403	27,493	24,681	360,577	21.4	337,713	22.0
15,001 - 20,000	103,520	28,335	20,353	152,208	9.0	143,279	9.3
20,001 - 25,000	56,302	14,375	13,317	83,994	5.0	75,265	5.0
Mas de 25,000	156,910	113,777	46,687	317,374	18.8	276,484	18.0
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,220,721</b>	<b>283,904</b>	<b>181,858</b>	<b>1,686,482</b>	<b>100</b>	<b>1,545,560</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

VOL. 11, EDICIÓN 2. 2015

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL

(Santo Domingo, 13 de abril 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Al primer trimestre del 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social, alcanzan la suma de **RD\$18,555,913,381.07** para un incremento de RD\$ 1,994,483,186.52 en comparación con lo recaudado en el mismo periodo del 2014, representando un crecimiento adicional de un 12%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 189,290.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL PRIMER TRIMESTRE DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$6,030,452,569.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
MARZO	RD\$6,607,822,776.73	RD\$5,794,480,740.84	14.1%	70,796	62,136	13.9%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$ 18,555,913,381.07</b>	<b>RD\$ 16,561,430,194.55</b>	<b>12.1%</b>	<b>189,290</b>	<b>171,826</b>	<b>10.1%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 31 de marzo 2015, alcanzan a 67,019, presentando un crecimiento adicional de 6,027, equivalentes al 10% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 5,278 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES AÑOS 2015 Y 2014

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 31 DE MARZO 2015	%	Al 31 de MARZO 2014	%
1-15	55,775	83.2	50,497	82.8
16-50	7,681	11.5	7,136	11.7
51-100	1,651	2.5	1,567	2.6
101-500	1,501	2.2	1,405	2.3
501-1,000	219	0.3	209	0.3
1,001-5,000	177	0.3	163	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	15	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>67,019</b>	<b>100.0</b>	<b>60,992</b>	<b>100.0</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

VOL. 11, EDICIÓN 2. 2015

➤ **TRABAJADORES COTIZANTES**

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 31 de marzo del 2015, es de un 45.5% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 46.1% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 31 DE MARZO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014**

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES	%	TOTAL DE TRABAJADORES	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA	AL 31 DE MARZO 2015		AL 31 DE MARZO 2014	
Menos de 10,000	584,830	100,255	75,807	760,892	45.5	712,919	46.1
10,001 - 15,000	307,458	27,839	24,312	359,609	21.5	337,652	21.8
15,001 - 20,000	103,709	28,593	20,107	152,409	9.1	143,406	9.3
20,001 - 25,000	55,827	14,591	13,234	83,652	5.0	75,269	4.9
Mas de 25,000	155,799	113,136	46,336	315,271	18.9	276,579	17.9
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,207,623</b>	<b>284,414</b>	<b>179,796</b>	<b>1,671,833</b>	<b>100</b>	<b>1,545,825</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

VOL. 10, EDICIÓN 2. 2015

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL

(Santo Domingo, 09 de marzo 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

Desde enero hasta febrero 2015, los ingresos recaudados por la Tesorería de la Seguridad Social alcanzan la suma de **RD\$11,948,090,631.34**, para un incremento de RD\$1,181,141,177.63, en comparación con lo recaudado al 28 de febrero 2014, representando un crecimiento adicional de un 11%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 118,690.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 28 DE FEBRERO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$5,917,638,034.88	RD\$ 5,469,651,156.82	8.2%	58,746	56,230	4.5%
FEBRERO	RD\$6,030,452,596.46	RD\$ 5,297,298,296.89	13.8%	59,748	53,460	11.8%
<b>TOTAL</b>	<b>RD\$11,948,090,631.34</b>	<b>RD\$10,766,949,453.71</b>	<b>11%</b>	<b>118,494</b>	<b>109,690</b>	<b>8.3%</b>

Fuente: Base de Datos SUIR- UNIPAGO- Departamento de Contabilidad del SUIR

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social, registrados en la base de datos del SUIR al 28 de febrero 2015, alcanzan a 66,400, presentando un crecimiento adicional de 6,081, equivalentes al 10% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 5,328 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

**RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES  
ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES  
AÑOS 2015 Y 2014**

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 28 de FEBRERO 2015	%	Al 28 de FEBRERO 2014	%
1-15	55,295	83.3	49,967	82.8
16-50	7,571	11.4	7,000	11.6
51-100	1,639	2.5	1,586	2.6
101-500	1,492	2.2	1,382	2.3
501-1,000	210	0.3	206	0.3
1,001-5,000	178	0.3	163	0.3
Mas de 5,000	15	0.0	15	0.0
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>66,400</b>	<b>100.0</b>	<b>60,319</b>	<b>100.0</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR



## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados en el SUIR al 28 de febrero del 2015, es de un 45.9% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 46.2% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AL 28 DE FEBRERO DE LOS AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES	%	TOTAL DE TRABAJADORES	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA	AL 28 DE FEBRERO 2015		AL 28 DE FEBRERO 2014	
Menos de 10,000	583,207	100,661	75,102	758,970	45.9	706,076	46.2
10,001 - 15,000	302,338	27,706	24,376	354,420	21.4	333,322	21.8
15,001 - 20,000	101,443	29,042	19,790	150,275	9.1	141,880	9.3
20,001 - 25,000	54,481	14,748	12,945	82,174	5.0	73,299	4.8
Mas de 25,000	151,576	112,019	45,718	309,313	18.7	273,875	17.9
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,193,045</b>	<b>284,176</b>	<b>177,931</b>	<b>1,655,152</b>	<b>100</b>	<b>1,528,452</b>	<b>100</b>

Fuente: Base de Datos SUIR

VOL. 9, EDICIÓN 2. 2015

## CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LAS RECAUDACIONES DEL SISTEMA DOMINICANO DE LA SEGURIDAD SOCIAL

(Santo Domingo, 10 de febrero 2015)

### ➤ RECAUDACIONES

La Tesorería de la Seguridad Social ha iniciado el año 2015 con un aumento en los ingresos recaudados del Sistema, alcanzando la suma de **RD\$5,917,638,034.88**, para un incremento de RD\$447,986,878.06 en comparación con lo recaudado al 31 de enero 2014, representando un crecimiento adicional de un 8.1%. En cuanto a las notificaciones cobradas, hemos ascendido en cantidad a 58,746.

TABLA 1. REPÚBLICA DOMINICANA:  
VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS INGRESOS RECAUDADOS POR LA TSS AL 31 DE ENERO  
DE LOS AÑOS 2015 Y 2014, SEGÚN MES

	RECAUDACIONES EN RD\$			CANTIDAD DE NOTIFICACIONES COBRADAS		
	2015	2014	Variación porcentual	2015	2014	Variación porcentual
ENERO	RD\$5,917,638,034.88	RD\$5,469,651,156.82	8.1%	58,746	56,230	4.4%

## ➤ EMPLEADORES REGISTRADOS

El total de empleadores activos en la Seguridad Social registrados en la base de datos del SUIR al 31 de enero 2015, alcanzan a 65,896, presentando un crecimiento adicional de 6,045 equivalentes al 10% comparado con mismo periodo del año anterior, de los cuales, podemos expresar que el 94.7% de ellos son micro, pequeños y medianos empleadores con menos de 50 trabajadores. En el mismo sentido, la cantidad de empleadores registrados con el rango de 1-15 trabajadores efectuaron un crecimiento de 5,300 en relación al año 2014.

TABLA 2. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD EMPLEADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR, SEGÚN CANTIDAD DE TRABAJADORES AÑOS 2015 Y 2014

CANTIDAD DE TRABAJADORES	CANTIDAD DE EMPLEADORES			
	Al 31 de ENERO 2015	%	Al 31 de ENERO 2014	%
1-15	54,862	83.3	49,562	82.8
16-50	7,542	11.4	6,976	11.7
51-100	1,610	2.44	1,563	2.61
101-500	1,484	2.25	1,371	2.29
501-1,000	211	0.32	205	0.34
1,001-5,000	172	0.26	159	0.27
Mas de 5,000	15	0.03	15	0.03
<b>TOTAL EMPLEADORES</b>	<b>65,896</b>	<b>100</b>	<b>59,851</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

## ➤ TRABAJADORES COTIZANTES

En cuanto al porcentaje de trabajadores cotizantes a la de Seguridad Social, que perciben ingresos salariales por debajo de RD\$10,000.00, registrados al SUIR al 31 de enero del 2015, es de un 46.4% con relación al mismo periodo 2014, el cual reflejó un 46.5% del total de empleados de acuerdo al mismo rango salarial.

TABLA 3. REPÚBLICA DOMINICANA:

### RELACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA CANTIDAD DE TRABAJADORES ACTIVOS REGISTRADOS EN EL SUIR AL 31 DE ENERO POR TIPO DE EMPRESA, SEGÚN RANGO SALARIAL, AÑOS 2015 Y 2014

RANGO SALARIAL EN RD\$	TIPO DE EMPRESA			TOTAL DE TRABAJADORES	%	TOTAL DE TRABAJADORES	%
	EMPRESA PRIVADA	PÚBLICA CENTRALIZADA	PÚBLICA DESCENTRALIZADA	AL 31 ENERO 2015		AL 31 ENERO 2014	
Menos de 10,000	584,108	99,630	75,921	759,659	46.4	705,586	46.5
10,001 - 15,000	294,316	26,940	22,910	344,166	21.0	327,749	21.6
15,001 - 20,000	99,547	29,203	18,756	147,506	9.0	140,715	9.3
20,001 - 25,000	53,795	14,887	12,802	81,484	5.0	73,714	4.9
Mas de 25,000	152,297	110,797	42,808	305,902	18.7	268,680	17.7
<b>TOTAL TRABAJADORES</b>	<b>1,184,063</b>	<b>281,457</b>	<b>173,197</b>	<b>1,638,717</b>	<b>100</b>	<b>1,516,444</b>	<b>100</b>

**Fuente:** Base de Datos SUIR

# BOLETÍN ESTADÍSTICO

Departamento de Planificación y Desarrollo



**TSS**

Boletín mensual presentado por la TSS. Santo Domingo, enero 2015

VOL. 9, EDICIÓN 2. 2015